Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.03.2014, 5/38504

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
27 февраля 2014 г. № 173

О внесении изменений и дополнений в постановления
Совета Министров Республики Беларусь

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения и дополнения в следующие постановления Совета Министров

Республики Беларусь:
1.1. из Положения о порядке составления заявки на выдачу патента на сорт растения,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 апреля
2010 г. № 631 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г.,
№ 107, 5/31743), подпункт 5.2 пункта 5 исключить;

1.2. в Положении о порядке составления заявки на выдачу патента на изобретение,
проведения по ней экспертизы и вынесения решения по результатам экспертизы,
утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 февраля
2011 г. № 119 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 23,
5/33282; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.10.2012,
5/36333):

в пункте 2:
абзац девятый исключить;
абзацы десятый–шестнадцатый считать соответственно абзацами девятым–

пятнадцатым;
подпункт 44.4 пункта 44 исключить;
подпункт 49.7 пункта 49 исключить;
1.3. в Положении о порядке составления заявки на выдачу патента на полезную

модель, проведения по ней экспертизы и вынесения решения по результатам экспертизы,
утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 февраля
2011 г. № 120 «Об утверждении Положения о порядке составления заявки на выдачу
патента на полезную модель, проведения по ней экспертизы и вынесения решения по
результатам экспертизы и Положения о порядке проведения информационного поиска по
заявке на полезную модель» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2011 г., № 20, 5/33274):

в пункте 2:
абзац восьмой исключить;
абзацы девятый–четырнадцатый считать соответственно абзацами восьмым–

тринадцатым;
из подпункта 7.1 пункта 7 слова «о выдаче патента» исключить;
пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Заявление подается на белорусском или русском языке.
Описание и формула полезной модели, чертежи, реферат могут быть составлены на

белорусском, русском или иностранном языке. Заявка на полезную модель, содержащая
документы, составленные на иностранном языке, должна сопровождаться их переводом
на белорусский или русский язык. Правильность перевода удостоверяется подписью
заявителя (заявителей) или его (их) патентного поверенного. Перевод должен быть
представлен при подаче заявки на полезную модель или не позднее двух месяцев с даты
поступления данной заявки в патентный орган. До представления перевода документы,
поданные на иностранном языке, считаются непоступившими.»;

в абзаце втором пункта 19 слова «должна быть подписана всеми» заменить словами
«подписывается остальными»;

в пункте 31:
в подпункте 31.2:
абзац второй после слов «юридического лица» дополнить словами «в соответствии с

учредительными документами»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.03.2014, 5/38504

2

четвертое предложение абзаца третьего изложить в следующей редакции: «Если
заявителем (заявителями) является юридическое лицо (юридические лица) Республики
Беларусь, в заявлении указываются его (их) код по Общегосударственному
классификатору предприятий и организаций Республики Беларусь, учетный номер
плательщика и наименование юридического лица (юридических лиц), которому
подчиняется или в состав которого входит юридическое лицо (юридические лица) –
заявитель (заявители), при наличии;»;

подпункт 31.4 исключить;
часть вторую подпункта 31.7 изложить в следующей редакции:
«Номер первой заявки на полезную модель, дата испрашиваемого приоритета и

государство, в котором производилась подача первой заявки на полезную модель,
изобретение, указываются при подаче заявки на полезную модель или в срок,
установленный в части третьей пункта 3 статьи 16 Закона Республики Беларусь
«О патентах на изобретения, полезные модели, промышленные образцы»;»;

в пункте 33:
в части первой слова «патентным поверенным, и указывается дата» заменить

словами «(их) патентным поверенным с указанием фамилии, инициалов и даты»;
часть вторую изложить в следующей редакции:
«Если заявителем (заявителями) является юридическое лицо (юридические лица)

Республики Беларусь, заявление подписывается руководителем этого юридического лица
(юридических лиц) или уполномоченным им лицом (лицами) с указанием фамилии,
инициалов и должности подписывающего лица (лиц). Подпись скрепляется печатью
юридического лица (юридических лиц).»;

в пункте 39:
в подпункте 39.6:
абзац второй после слов «юридического лица» дополнить словами «в соответствии с

учредительными документами»;
в абзаце третьем:
в третьем предложении слово «изобретения» заменить словами «полезной модели»;
четвертое предложение изложить в следующей редакции: «Если заявителем

(заявителями) является юридическое лицо (юридические лица) Республики Беларусь, в
заявлении указываются его (их) код по Общегосударственному классификатору
предприятий и организаций Республики Беларусь, учетный номер плательщика и
наименование юридического лица (юридических лиц), которому подчиняется или в состав
которого входит юридическое лицо (юридические лица) – заявитель (заявители), при
наличии;»;

подпункт 39.7 исключить;
в пункте 42 слова «не указываются» заменить словами «могут не указываться»;
в пункте 51 слова «приводится ссылка» заменить словами «приводятся цифровая

ссылка»;
в части второй пункта 73 цифры «86» заменить цифрами «71»;
в пункте 112 слово «предмету» заменить словом «заявляемой»;
пункт 119 дополнить частями второй и третьей следующего содержания:
«Листы заявки на полезную модель должны иметь формат А4 (210 х 297 мм).
На листах заявки на полезную модель, содержащих чертежи, размер используемой

площади не должен превышать 170 х 262 мм. Листы не должны иметь рамок вокруг
использованной или пригодной к использованию площади.»;

часть вторую пункта 136 дополнить предложением следующего содержания:
«Одним и тем же элементам чертежей должны соответствовать одинаковые ссылочные
обозначения во всем тексте описания.»;

часть вторую пункта 139 изложить в следующей редакции:
«Библиографические данные источников информации приводятся в конце описания

с указанием цифровых ссылок на источники информации в тексте описания.»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.03.2014, 5/38504

3

пункт 145 дополнить частью третьей следующего содержания:
«Материалы, направляемые в ответ на запрос патентного органа, должны содержать

указание даты получения запроса заявителем.»;
дополнить Положение пунктом 1561 следующего содержания:
«1561. Не считается исправлением или уточнением документа заявки на полезную

модель по инициативе заявителя (заявителей), если исправление или уточнение,
представленное заявителем (заявителями) как после получения им (ими) запроса
патентного органа, так и без получения такого запроса, направлено на устранение
нарушений требований к материалам заявки на полезную модель, установленных
настоящим Положением.»;

название главы 19 дополнить словом «(заявителей)»;
пункт 168 дополнить подпунктом 168.11 следующего содержания:
«168.11. заявление о выдаче патента на полезную модель с соответствующими

изменениями в двух экземплярах, если заявление о внесении изменений в указание
заявителя (заявителей) подается до принятия патентным органом решения о выдаче
патента на полезную модель;»;

пункт 170 после слов «заявку на полезную модель» дополнить словами «, по которой
установлена дата подачи,»;

1.4. в Положении о порядке составления заявки на выдачу патента на
промышленный образец, проведения по ней экспертизы и вынесения решения по
результатам экспертизы, утвержденном постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 2 февраля 2011 г. № 121 (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2011 г., № 20, 5/33275):

в пункте 2:
абзац шестой исключить;
абзацы седьмой–одиннадцатый считать соответственно абзацами шестым–десятым;
в пункте 3:
из части третьей слово «самостоятельной» исключить;
часть четвертую исключить;
часть третью пункта 7 дополнить предложениями следующего содержания:

«Перевод должен быть представлен при подаче заявки на промышленный образец или не
позднее двух месяцев с даты поступления данной заявки в патентный орган. До
представления перевода документы, поданные на иностранном языке, считаются
непоступившими.»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Описание промышленного образца, составленное на иностранном языке, и

комплект изображений, содержащих надписи на иностранном языке, представляются в
одном экземпляре.»;

в пункте 10 слова «предмету промышленного образца» заменить словами
«промышленному образцу»;

в части первой пункта 19:
слова «должна быть скреплена» заменить словами «скрепляется»;
слова «должна быть подписана всеми» заменить словами «подписывается

остальными»;
абзац третий пункта 23 после слов «из вариантов» дополнить словами «или на

некоторые варианты»;
часть вторую пункта 25 исключить;
в пункте 30:
абзац второй подпункта 30.2 после слов «юридического лица» дополнить словами «в

соответствии с учредительными документами»;
подпункт 30.4 исключить;
в части первой пункта 32 слова «и указывается дата» заменить словами «с указанием

фамилии, инициалов и даты»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.03.2014, 5/38504

4

первое предложение части второй пункта 38 изложить в следующей редакции:
«Комплект изображений должен содержать не более семи видов одного изделия (части
изделия).»;

в части первой пункта 41 слова «представляется на отдельном изображении
(изображениях)» заменить словами «может быть представлено на отдельных комплектах
изображений»;

пункт 75 дополнить частями второй–шестой следующего содержания:
«Если количество изображений превышает 14, комплект изображений

дополнительно представляется на оптическом носителе (CD-R).
Каждое изображение должно быть сохранено отдельным файлом в формате.tif с

разрешением 300 DPI.
Файлы, содержащие изображения, не должны содержать более одного слоя.
Имя файла должно соответствовать номеру изображения в комплекте изображений и

состоять из двух цифр (например, 01, 02…, 15 и так далее).
Цветные изображения должны сохраняться в режиме RGB, а черно-белые – в

режиме «градации серого».»;
часть вторую пункта 89 исключить;
пункт 93 дополнить частью третьей следующего содержания:
«Материалы, направляемые в ответ на запрос патентного органа, должны содержать

указание даты получения запроса заявителем.»;
в пункте 119 слова «изменений в наименование» заменить словами «изменений в

указание»;
часть первую пункта 120 изложить в следующей редакции:
«120. К заявлению о внесении изменений в указание заявителя (заявителей)

прилагаются:
документ, подтверждающий изменение наименования или фамилии, собственного

имени, отчества (при наличии) заявителя (заявителей);
заявление о выдаче патента на промышленный образец с соответствующими

изменениями в двух экземплярах, если заявление о внесении изменений в указание
заявителя (заявителей) подается до принятия патентным органом решения о выдаче
патента на промышленный образец;

документ, подтверждающий уплату патентной пошлины в установленном размере.
Указанный документ может быть представлен в двухмесячный срок с даты получения
заявителем (заявителями) уведомления о его отсутствии.»;

пункт 122 исключить;
из части первой пункта 160 слова «комплект изображений и описание

промышленного образца в двух экземплярах и» исключить.
2. Государственному комитету по науке и технологиям обеспечить приведение своих

нормативных правовых актов в соответствие с настоящим постановлением.
3. Настоящее постановление вступает в силу через месяц после его официального

опубликования, за исключением пункта 2, вступающего в силу со дня принятия
настоящего постановления.

Премьер-министр Республики Беларусь М.Мясникович

	Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.03.2014, 5/38504
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 27 февраля 2014 г. № 173 О внесении изменений и дополнений в постановленияСовета Министров Республики Беларусь
	Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести изменения и дополнения в следующие постановления Совета МинистровРеспублики Беларусь:
	1.1. из Положения о порядке составления заявки на выдачу патента на сорт растения,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 апреля
2010 г. № 631
	1.2. в Положении о порядке составления заявки на выдачу патента на изобретение,
проведения по ней экспертизы и вынесения решения по результатам экспертизы,
утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 февраля
2011 г. № 119
	1.3. в Положении о порядке составления заявки на выдачу патента на полезную
модель, проведения по ней экспертизы и вынесения решения по результатам экспертизы,
утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 февраля
2011 г. № 120
	1.4. в Положении о порядке составления заявки на выдачу патента напромышленный образец, проведения по ней экспертизы и вынесения решения порезультатам экспертизы, утвержденном постановлением Совета Министров РеспубликиБеларусь от 2 февраля 2011 г. № 121

	2. Государственному комитету по науке и технологиям обеспечить приведение своихнормативных правовых актов в соответствие с настоящим постановлением.
	3. Настоящее постановление вступает в силу через месяц после его официального опубликования, за исключением пункта 2, вступающего в силу со дня принятиянастоящего постановления.
	Премьер-министр Республики Беларусь М.Мясникович